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تفسیر مالیاتی
محمدعلی بیگ  پور

بحث و بررسي در خصوص ماده واحدة و آيين نامة اجرايي 
اس��تفاده از خدمات حرفه اي و تخصصي حسابداران رسمي 
و محدوديت اختيارات حس��ابداران رسمي بخشنامه سازمان 

امور مالياتي.
مادة واحدة قانون اس��تفاده از خدمات حرفه اي و تخصصي 
حسابداران رسمي ذي صلاح به عنوان حسابدار رسمي در سال 
1372 به تصويب مجلس شوراي اسلامي رسيد. تصويب قانون 
مذكور از دو جهت حائز اهميت بود: اول احياي قانون قبلي كه 
در سال 1359 از سوي شوراي انقلاب منسوخ شد و استفاده 
از خدمات حسابداران رسمي تا سال 1381 به بوتة فراموشي 
سپرده شد؛ دوم ايجاد انضباط مالي و كنترل صورت هاي مالي 
و گردش عمليات بنگاه هاي اقتصادي به وس��يله حس��ابداران 
رس��مي و كاهش هزينة رسيدگي به دفاتر و صورت هاي مالي 

واحدهاي اقتصادي براي سازمان امور مالياتي.

موارد با اهميت و تاثيرگذار آيين نامه اجرايي:
1- تبص��رة 2 م��ادة 5 آيين نامه اجرايي تبص��رة 4 مادة واحدة 
قانون اس��تفاده از خدمات حرفه اي و تخصصي حسابداران 

رسمي شامل دو قسمت به شرح زير است:
1-1- در قسمت صدر آن مقرر شده است» هرگاه حسابداران 
رس��مي و مؤسسات حسابرسي يا س��ازمان حسابرسي در 
اجراي بند الف اين ماده ) اظهارنظر حسابرس مالياتي نسبت 
به كفايت اس��ناد و مدارك  حسابداري براي امر حسابرسي 
ماليات��ي( به موارد ايرادي برخ��ورد نمايند كه به نظر آنها به 
اعتبار دفاتر خللي وارد ننمايد و تعيين درآمد واقعي مشمول 
ماليات امكان پذير باشد، ضمن درج موارد ايراد در گزارش 

خود، درآمد مشمول ماليات را تعيين خواهند كرد«.
2-1- در قس��مت ذيل تبصرة مذكور عنوان ش��ده اس��ت» در 
صورتي كه دفاتر و اسناد و مدارك مزبور براي محاسبة درآمد 
مشمول ماليات، غير قابل رسيدگي تشخيص داده شود و يا 
به علت عدم رعايت موازين قانوني وآيين نامة مربوط مورد 
قبول واقع نشود، حسابداران رسمي بايد موضوع را به ادارة 
امور مالياتي اعلام تا ادارة امور مالياتي موضوع را به هيئت 

سه نفري اعلام نمايد،
3-1- طب��ق مقررات آيين نام��ه اجرايي مصوب 1379 هيئت 
وزيران در صورتيكه هيئت س��ه نفري دفاتر را قبول مي كرد 
رس��يدگي مالياتي مجدداً به وسيلة حس��ابدار رسمي انجام 
مي گرفت، اما در صورت نپذيرفتن دفاتر به وسيلة هيئت سه 
نفري رس��يدگي مالياتي به عه��ده ادارة امور مالياتي محول 

مي شد.
4-1- اما در آيين نامة اجرايي اصلاحي مورخ 87/1/10 هيئت 
وزيران به شمارة 740/ت37129ك اصلاحاتي به شرح زير 

انجام پذيرفت.
ال��ف( قس��مت ذيل تبص��رة 2 مادة 5 اصلاح و مق��رر گرديد در 
صورتي كه حس��ابداران رس��مي دفاتر و اسناد مدارك را براي 
محاسبة درآمد مش��مول ماليات غير قابل رسيدگي تشخيص 
دهند و يا به علت عدم رعايت موازين قانوني و آيين نامة مربوط 
مورد قبول قرار ندهند بايد موضوع را به ادارة امور مالياتي اعلام 
و از ادامة رسيدگي مالياتي خودداري نمايند، زيرا در صورت 
قبول يا عدم قبول دفاتر به وسيلة هيئت سه نفري، اختيار ادامة 
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رسيدگي مالياتي از حسابداران رسمي سلب و رسيدگي مالياتي 
به وسيلة ادارات امور مالياتي انجام مي گيرد.

ب( در آيين نامة اجرايي اصلاحي پيش بيني گرديدكه در صورت 
اختلاف نظر بين حسابداران رسمي و ادارات امور مالياتي،  
موضوع به هيئتي متشكل از نمايندگان سازمان امور مالياتي 
كشور و شوراي عالي جامعة حسابداران رسمي ايران و يك 
نفر از حسابداران رسمي به انتخاب رئيس كل سازمان امور 
مالياتي كشور ارجاع مي گردد. رأي هيئت مذكور مورد قبول 
س��ازمان امور مالياتي كشور و جامعة حسابداران رسمي و 
سازمان حسابرسي بوده و مبناي حل و فصل پروندة ذي ربط 

قرار خواهد گرفت.
2- سازمان امور مالياتي كشور بخشنامه اي در 2 بند به شمارة 
 233/1724/65327 در تاريخ 87/7/8 صادر و ابلاغ كرد.

 معنا و مفهوم هر دو بند بخش��نامة مذكور اين اس��ت كه 
حس��ابداران رس��مي در صورتي كه كوچك ترين ايراد و 
اش��كالي در دفاتر ي��ا صورت هاي مالي مش��اهده كردند 
ول��و اينكه به اعتبار دفاتر خللي وارد نكند و تعيين درآمد 
مش��مول مالي��ات واقعي امكان پذير باش��د بايد موارد را 
ب��ه ادارة امور مالياتي اعلام كن��د تا ادارة امور مالياتي به 
هيئت س��ه نفري ارجاع دهد. در اين صورت حسابداران 
رس��مي بايد از ادامة رس��يدگي مالياتي خ��ودداري كنند. 
به عب��ارت ديگر اختيار من��درج  درصدر تبصرة 2 مادة 5 

آيين نام��ه اجرايي هيئت وزيران با حكم بند 2 بخش��نامة 
فوق الاش��اره از حسابداران رسمي س��لب ش��ده اس��ت.

3- بخش��نامة مذك��ور اولًا مغاي��ر و ناق��ض قس��مت صدر 
تبص��رة 3 م��ادة 5 آيين نامة اجرايي مصوب س��ال 1379 
و اصلاح��ي مورخ 87/1/10  اس��ت ك��ه خود جاي تأمل 
دارد،  زيرا بخشنامة سازمان نمي تواند تصويب نامة هيئت 
وزي��ران را نق��ض و مغاي��ر مفاد آن باش��د؛ ثانياً موجبات 
تضيي��ع حق��وق مؤدي��ان مالياتي را فراهم كرده اس��ت و 
موج��ب ضررو زيان و صرف وقت و هزينه براي مؤديان 
و حس��ابداران رسمي شده است؛  ثالثاً اگر منظور و هدف 
س��ازمان ام��ور ماليات��ي از صدور و ابلاغ اين بخش��نامه 
كنترل كار حس��ابداران رس��مي و ايج��اد انضباط مالي و 
حفظ حقوق دولت و سازمان بوده است، نتيجة آن عكس 
خواهد بود، زيرا حس��ابداران رس��مي براي حفظ منافع 
و حق��وق خ��ود و مؤدي از ذكر هر گونه ايراد يا اش��كال 
رس��يدگي در گزارش خود خودداري مي نمايند و ادارات 
ام��ور مالياتي هم، چون از نظر قانوني نمي توانند به دفاتر 
و اس��ناد و مدارك مؤديان مراجعه كنند،  صدور بخشنامة 
ياد شده جز پنهان كاري اجباري براي حسابداران رسمي 
و عدم تحقق اهداف سازمان امور مالياتي و ضرر و زيان 
و بدبين��ي و بي اعتمادي مؤديان، حاصلي براي س��ازمان 

امور مالياتي نخواهد داش��ت. 


